

证券代码：603345

证券简称：安井食品

公告编号：临 2023-087

安井食品集团股份有限公司

2023年前三季度与行业相关的定期经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《〈上海证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露〉第十四号—食品制造》的相关要求，现将安井食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年前三季度与行业相关的主要经营数据披露如下：

一、报告期经营情况

单位：万元 币种：人民币

报告期内营业收入按产品分项分			
产品分项	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月	变动情况 (%)
速冻菜肴制品	310,853.59	210,802.12	47.46
速冻鱼糜制品	309,786.68	258,570.56	19.81
速冻面米制品	186,234.20	170,088.55	9.49
速冻肉制品	184,162.90	154,546.93	19.16
农副产品	33,904.17	18,867.97	79.69
休闲食品	440.24	892.92	-50.70
其他业务	1,722.93	1,818.16	-5.24
总计	1,027,104.71	815,587.21	25.93
报告期内营业收入按销售模式分			
销售模式	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月	变动情况 (%)
经销商	832,202.78	648,192.42	28.39
特通直营	82,636.65	55,867.00	47.92
商超	59,321.58	70,218.49	-15.52
新零售	32,697.07	35,005.84	-6.60
电商	20,246.63	6,303.46	221.20
总计	1,027,104.71	815,587.21	25.93
报告期内营业收入按地区分部分			

地区分部	2023年1-9月	2022年1-9月	变动情况(%)
华东大区	441,486.39	383,376.27	15.16
华北大区	159,570.76	107,389.86	48.59
华中大区	126,983.14	98,946.64	28.33
东北大区	90,065.05	68,691.60	31.12
华南大区	82,579.27	68,453.50	20.64
西南大区	60,045.99	45,615.40	31.64
西北大区	57,404.80	35,183.05	63.16
境外	8,969.31	7,930.89	13.09
总计	1,027,104.71	815,587.21	25.93

1、产品方面：报告期内公司营业收入较上年同期增长 25.93%，传统速冻火锅料制品（速冻鱼糜制品、速冻肉制品）营业收入稳步增长；速冻菜肴制品较上年同期增长 47.46%，主要系湖北新柳伍食品集团有限公司并表（2022年8月30日起纳入公司合并报表范围），厦门安井冻品先生供应链有限公司及安井小厨增量所致；速冻面米制品营业收入较上年同期增长 9.49%，增速有所放缓，主要受大型连锁商超渠道市场环境的影响所致；农副产品较上年同期增长 79.69%，主要系新柳伍的冷冻鱼糜及鱼副产品并表以及湖北安润增量所致；休闲食品营收占比极低，较上年同期下滑 50.70%，主要系 Oriental Food Express Limited 的常温休闲食品业务销售下滑所致。

2、销售渠道方面：经销商、特通直营、电商渠道营业收入较上年同期分别增长 28.39%、47.92%、221.20%，主要系公司加大渠道开发及新柳伍并表因素影响所致；商超、新零售渠道营业收入较上年同期分别下滑 15.52%、6.60%，主要受商超客流减少，消费习惯变化及消费渠道分化等因素影响所致。

3、销售区域方面：公司通过渠道下沉、新品推广等方式，不断加强区域市场地位，各区域稳步增长；及受新柳伍并表时间因素影响所致。

二、报告期经销商变动情况

截止报告期末，公司经销商数量合计 1,937 家。各区域经销商数量变动情况如下：

单位：家

分地区	期初数量	本期增加数量	本期减少数量	期末数量	期末数量比期初数量增减(%)
-----	------	--------	--------	------	----------------

东北地区	135	29	17	147	8.89
华北地区	206	70	28	248	20.39
华东地区	569	98	91	576	1.23
华南地区	182	37	35	184	1.10
华中地区	230	58	48	240	4.35
西北地区	115	50	17	148	28.70
西南地区	175	43	40	178	1.71
境外	224	24	32	216	-3.57
合计	1,836	409	308	1,937	5.50

特此公告。

安井食品集团股份有限公司

董 事 会

2023年10月27日